

OGGETTO: GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL'ART. 58 LEGGE N. 388/2000 – ED.13 – ID 2719.

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it

CHIARIMENTI

1) Domanda

In riferimento alla Tabella 6 del paragrafo 9 del Disciplinare ed in caso di costituendo RTI chiediamo:

- 1) se è sufficiente il possesso di una delle certificazioni da parte di un solo operatore economico o da tutti i componenti del costituendo RTI;
- 2) ritenete valide le certificazioni ISO 14001 ed ESCO UNI CEI 11352 anche se non riferite alla mera fornitura del prodotto.

Risposta

1) Come indicato al Paragrafo 9 del disciplinare di gara - con riferimento alla possibile riduzione del 20% dell'importo della garanzia per il possesso di una o più certificazioni di cui alla citata Tabella 6 - *"per i soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettere e (...) del Codice è sufficiente che uno dei soggetti che costituiscono il raggruppamento (...) sia in possesso della certificazione"*.

2) Si conferma.

2) Domanda

in riferimento al punto 9) del disciplinare di gara, chiediamo se come ulteriore riduzione ammettete la certificazione ISO 14000 della sola Capogruppo e anche se lo scopo della certificazione non è riferita propriamente alla fornitura del prodotto ma esattamente *"progettazione, installazione, conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti di riscaldamento e di condizionamento"*.

Risposta

Le Certificazioni utili ai fini della riduzione predetta sono esclusivamente quelle previste alla Tabella n. 6 *"Certificazioni rilevanti ai fini della riduzione"* di cui al paragrafo 9 del Disciplinare di gara e tra esse non è presente la ISO 14000 bensì la UNI EN ISO 14001.

Come indicato nella risposta 1, al fine di poter beneficiare della ulteriore riduzione del 20% dell'importo della garanzia provvisoria, è sufficiente che la sola capogruppo del Raggruppamento sia in possesso di una o più certificazioni di cui al paragrafo 9.

3) Domanda

Buongiorno, relativamente al pagamento dell'imposta di bollo tramite F24 si chiede conferma dell'utilizzo del codice tributo 1552.

Risposta

Si conferma.

4) Domanda

Il contratto attuativo può essere o un ordinativo spot o di durata. All'art 3.4 del disciplinare si segnala che l'Amministrazione contraente potrà prorogare il contratto attuativo per il tempo necessario all'individuazione del nuovo contraente. Ma si fa riferimento solo ad un ordinativo di durata in essere al 90esimo giorno dalla data di chiusura della convenzione?

Risposta

La proroga tecnica ex art. 120, comma 11, del Codice trova applicazione nel caso di contratti attuativi di durata in corso di esecuzione nel caso di scadenza della Convenzione (anche per esaurimento della stessa) con conseguente impossibilità di adesione ad essa.



5) Domanda

Al par. 13.1 del Disciplinare viene chiesto al concorrente di indicare nella domanda di partecipazione il lotto per il quale si concorre. In quale parte dell'Allegato 2 va indicato?

Risposta

Trattasi di un refuso. Come previsto nel Disciplinare di gara al par. 13.1 il DGUE deve "essere compilato nelle parti pertinenti secondo quanto di seguito indicato: **Parte I – Informazioni sulla procedura di appalto ... Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura**". Il Concorrente pertanto dovrà indicare nella parte II, Lettera A, del DGUE il/i lotto/i per il/i quale/i intende concorrere.

6) Domanda

In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del disciplinare di gara, vorremmo sapere se la comprova del requisito è da soddisfare in sede di partecipazione alla gara o in sede di aggiudicazione.

Nel primo caso, i contratti o le dichiarazioni sono da inserire nel FVOE o a portale?

Risposta

Come indicato al Paragrafo 6 del Disciplinare di gara "La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine speciale accedendo al fascicolo virtuale dell'operatore economico (FVOE). L'operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la comprova del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in possesso della stazione appaltante e non possano essere acquisiti d'ufficio da quest'ultima". Inoltre il paragrafo 21 del medesimo documento recita che: "l'aggiudicazione è disposta all'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti dal presente disciplinare".

7) Domanda

In relazione alla procedura aperta per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e gasolio da riscaldamento per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000 – ed.13, siamo a richiedere un chiarimento in merito al pagamento del contributo a favore dell'ANAC.

Poiché solitamente l'importo relativo ad ogni lotto ci viene fornito direttamente sul disciplinare, mentre in questo caso è richiesta un calcolo in autonomia, siamo a richiedere conferma degli importi così come calcolati di seguito:

| N. Lotto | CIG | Q. stimato (l) | Valore stimato (Euro) | Contributo Anac su valore stimato |
|----------|------------|--------------------|-------------------------|-----------------------------------|
| 1 | A030E274AB | 64.000.000 | 63.539.200,00 € | 560,00 € |
| 2 | A030E34F62 | 26.000.000 | 25.812.800,00 € | 560,00 € |
| 3 | A030E3F878 | 57.000.000 | 56.589.600,00 € | 560,00 € |
| 4 | A030E50680 | 22.000.000 | 21.982.400,00 € | 560,00 € |
| 5 | A030E5AEBE | 48.000.000 | 47.961.600,00 € | 560,00 € |
| 6 | A030E68A4D | 20.000.000 | 20.222.000,00 € | 560,00 € |
| 7 | A030E776AF | 47.000.000 | 47.521.700,00 € | 560,00 € |
| 8 | A030E7FD47 | 23.000.000 | 24.060.300,00 € | 560,00 € |
| 9 | A030E91C22 | 11.000.000 | 11.507.100,00 € | 220,00 € |
| 10 | A030EA9FEF | 28.000.000 | 26.003.600,00 € | 560,00 € |
| 11 | A030EB05B9 | 31.000.000 | 28.789.700,00 € | 560,00 € |
| 12 | A030EC13C1 | 48.000.000 | 44.577.600,00 € | 560,00 € |
| 13 | A030EC570D | 13.000.000 | 12.179.700,00 € | 220,00 € |
| 14 | A030ECFF4B | 20.000.000 | 18.738.000,00 € | 220,00 € |
| 15 | A030ED21C9 | 29.000.000 | 27.721.100,00 € | 560,00 € |
| 16 | A030EDB934 | 26.000.000 | 24.853.400,00 € | 560,00 € |
| 17 | A030EE5177 | 12.000.000 | 11.890.800,00 € | 220,00 € |
| 18 | A030EEF9B5 | 29.000.000 | 28.736.100,00 € | 560,00 € |
| | | 554.000.000 | 542.686.700,00 € | 8.720,00 € |

Si segnala che nel calcolare tali importi è stato preso in considerazione il valore stimato in Euro (Tabella n. 2 - Oggetto della Convenzione) e non il valore globale stimato in Euro (Tabella 1 - Valore globale stimato dei lotti).



Inoltre, siamo a richiedere se l'importo globale già tiene in considerazione l'incremento del quinto del valore dell'appalto?

Risposta

Come indicato al Paragrafo 10 del Disciplinare di gara "I concorrenti effettuano il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione secondo l'importo e le modalità di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022. Il contributo è dovuto per ciascun lotto per il quale si presenta offerta.

Le indicazioni operative sulle modalità di pagamento del contributo sono disponibili sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione. L'importo del contributo è calcolato sul valore stimato d'appalto comprensivo delle eventuali opzioni contrattuali previste nella documentazione di gara" ovvero sui valori, per ciascun lotto, indicati nella Tabella 1 – **Valore globale stimato** (di seguito riportata) dei lotti di cui al paragrafo 3.4 del Disciplinare di gara.

| Numero Lotto | Quantitativo Massimo in litri (Tab. 2) | Valore stimato in Euro (Tab. 2) | Quantitativo Massimo globale in litri | Valore globale stimato in Euro |
|--------------|--|---------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
| 1 | 64.000.000 | 63.539.200,00 | 96.000.000 | 95.308.800,00 |
| 2 | 26.000.000 | 25.812.800,00 | 39.000.000 | 38.719.200,00 |
| 3 | 57.000.000 | 56.589.600,00 | 85.500.000 | 84.884.400,00 |
| 4 | 22.000.000 | 21.982.400,00 | 33.000.000 | 32.973.600,00 |
| 5 | 48.000.000 | 47.961.600,00 | 72.000.000 | 71.942.400,00 |
| 6 | 20.000.000 | 20.222.000,00 | 30.000.000 | 30.333.000,00 |
| 7 | 47.000.000 | 47.521.700,00 | 70.500.000 | 71.282.550,00 |
| 8 | 23.000.000 | 24.060.300,00 | 34.500.000 | 36.090.450,00 |
| 9 | 11.000.000 | 11.507.100,00 | 16.500.000 | 17.260.650,00 |
| 10 | 28.000.000 | 26.003.600,00 | 42.000.000 | 39.005.400,00 |
| 11 | 31.000.000 | 28.789.700,00 | 46.500.000 | 43.184.550,00 |
| 12 | 48.000.000 | 44.577.600,00 | 72.000.000 | 66.866.400,00 |
| 13 | 13.000.000 | 12.179.700,00 | 19.500.000 | 18.269.550,00 |
| 14 | 20.000.000 | 18.738.000,00 | 30.000.000 | 28.107.000,00 |
| 15 | 29.000.000 | 27.721.100,00 | 43.500.000 | 41.581.650,00 |
| 16 | 26.000.000 | 24.853.400,00 | 39.000.000 | 37.280.100,00 |
| 17 | 12.000.000 | 11.890.800,00 | 18.000.000 | 17.836.200,00 |
| 18 | 29.000.000 | 28.736.100,00 | 43.500.000 | 43.104.150,00 |

8) Domanda

in relazione alla procedura aperta per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e gasolio da riscaldamento per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000 – ed. 13, e nello specifico all'art. 9 del disciplinare (9. GARANZIA PROVVISORIA) si segnala che il file Excel di supporto messo a disposizione <CEGR - Allegato 8 - Foglio di calcolo garanzia provvisoria e definitiva> contiene al suo interno una formula di arrotondamento dei decimali la quale fa sì che, in caso di partecipazione a tutti i lotti di gara, il totale dei singoli importi dei lotti garantiti non coincida con l'importo totale da garantire; invero utilizzando suddetto file la somma dei singoli importi dei lotti da garantire verrebbe pari a 4.558.567,00 €, mentre se si utilizzasse la formula senza arrotondamento verrebbe 4.558.568,00 € in quanto ogni lotto sarebbe garantito al centesimo.

Si chiede conferma del fatto che bisogna effettivamente garantire 4.558.568,00 €, andando a garantire i singoli importi dei singoli lotti fino al centesimo.

Risposta

Si premette che "L'allegato 8" è meramente un file Excel di ausilio per la determinazione dell'importo della garanzia provvisoria e definitiva.



Ciò posto, il documento di cui sopra prevede - nella formula di calcolo dell'importo della garanzia provvisoria - la funzione di arrotondamento. Tale funzione è in linea con quanto indicato - in relazione alla garanzia definitiva - al paragrafo 21.2 del Disciplinare di gara il quale dispone che: *"L'importo della garanzia così determinato sarà arrotondato all'unità (1 euro)"*.

Pertanto, determinato l'importo delle singole garanzie provvisorie per ciascun lotto utilizzando il File excel di cui all'allegato 9 (e quindi la formula di calcolo di cui sopra), si potrà prestare un'unica garanzia di importo pari alla somma degli importi stabiliti per i lotti cui s'intende partecipare.

Divisione Sourcing Energy e Building Management

Il Responsabile

(Ing. Maurizio Ferrante)
